Requerimento Nº 2318/2025

Ementa: Requer ao Poder Executivo Municipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos

Ferreira Godoy, por intermédio da Secretaria

competente, que informe a esta Casa de Leis sobre a

existência de estudos, projetos, planejamento ou

previsão para execução de recapeamento asfáltico na

Rua Jandiro de Freitas, Rua 12 de Setembro, Rua Oscar

Martins, Rua Laurindo Martins e Rua Luís Reviglio, no

Jardim Bela Vista, Município de Itapevi.

REQUEIRO, nos termos regimentais vigentes, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal de Itapevi, solicitando que a Secretaria

competente informe se há estudos técnicos, projetos preliminares, tratativas administrativas,

contratos, licitações em andamento ou planejamento destinado ao recapeamento asfáltico das

seguintes vias, Rua Jandiro de Freitas, Rua 12 de Setembro, Rua Oscar Martins, Rua Laurindo

Martins Rua Luís Reviglio.

A presente solicitação visa obter informações quanto às medidas adotadas ou

previstas pelo Executivo para melhoria da infraestrutura viária, especialmente nas ruas

mencionadas, que apresentam desgaste significativo do pavimento, prejudicando a mobilidade

urbana, a segurança de motoristas e pedestres e a qualidade de vida dos moradores.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
18

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

12
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
10

94
/2

02
5

-
03

/1
2/

20
25

 1
7:

26
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

4K
G

-8
K

F
4-

01
1M

-1
H

H
Y

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

O presente Requerimento tem por finalidade solicitar informações formais do

Poder Executivo Municipal sobre a existência de estudos, projetos ou planejamento para o

recapeamento asfáltico das vias citadas, que vêm enfrentando deterioração do pavimento,

formação de buracos e irregularidades que comprometem o tráfego cotidiano.

A manutenção adequada das vias públicas é essencial para garantir condições

seguras de deslocamento, evitar danos a veículos, promover fluidez no trânsito e assegurar a

preservação do patrimônio público.

As ruas mencionadas são importantes para o fluxo interno do Jardim Bela Vista e a

melhoria do pavimento é reivindicação recorrente dos moradores. Assim, faz-se necessário que

esta Casa de Leis seja oficialmente informada sobre eventuais ações ou estudos do Executivo

Municipal para atender essa demanda.

Diante do exposto, requer-se que o Poder Executivo Municipal informe se já existem

estudos, projetos estruturados, processos administrativos, tratativas ou planejamento para

execução do recapeamento das vias citadas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de dezembro de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
18

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

12
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
10

94
/2

02
5

-
03

/1
2/

20
25

 1
7:

26
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

4K
G

-8
K

F
4-

01
1M

-1
H

H
Y

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D4KG8KF4011M1HHY, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: D4KG-8KF4-011M-1HHY

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
18

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

12
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
10

94
/2

02
5

-
03

/1
2/

20
25

 1
7:

26
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

4K
G

-8
K

F
4-

01
1M

-1
H

H
Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D4KG8KF4011M1HHY
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D4KG8KF4011M1HHY
		2025-12-03T17:26:29-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura